
2. Část kurzu
Lingvistický výzkum v praxi



Návod k použití

Během každé ze čtyř hodin této části budete mít konkrétní úkol, během
kterého se budete postupně seznamovat se základy metodologie
lingvistického výzkumu.



1. lekce: Tvoření bibliografie a 
vyhledávání bibliografických 
zdrojů



Co je bibliografie a k čemu slouží

Přečtěte si o tom na adrese:

• http://www.vysokeskoly.com/rady-a-clanky-5/jak-spravne-citovat

http://www.vysokeskoly.com/rady-a-clanky-5/jak-spravne-citovat


Bibliografie, na které budete teď pracovat

• Níže uvedenou bibliografii budete potřebovat v rámci úkolů této 
lekce:

Daneš, F. (1971): Větné členy obligatorní, potenciální a fakultativní. In Komárek, M. (ed.) Miscellanea Linguistica, 16
/ Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas philosophica. Philologica. Supplementum, s. 131–138.
Ostrava, Profil.

Grepl, M. – Karlík, P. (1998): Skladba češtiny. Olomouc, Votobia.

Kettnerová, V. – Lopatková, M. – Panevová, J. (2015): Shoda doplňku v reflexivních konstrukcích v češtině. Slovo a 
slovesnost. 76(3), s. 198–214. Grepl, M. – Karlík, P. (1998): Skladba češtiny. Olomouc, Votobia. 

Lopatková, M. et al. (2016) Valenční slovník českých sloves - VALLEX. Praha, Karolinum

Pognan, P. Slovesná valence ve frankofonních a slovanských lingvistických tradicích. Prace Filologiczne. 2018, č. 72,
s. 285-299.

Sgall, P. (1967): Generativní popis jazyka a česká deklinace. Praha, Academia.

Wagner, R. (2014): A case of collision in principles of language description. The Prague Bulletin of Mathematical
Linguistics. 101, s. 123–146.



Co je Zotero

• Zotero je program, který vám pomůže postupně tvořit bibliografii ke 
svým pracím, článkům, atd.

• Zotero vám pomůže i při automatický formátování těchto bibliografií 
podle potřebám. 

• S už formátovanými zdroji uložené v programu pak můžete počítat i 
při psaní dalších prací, článků... 

• Dlouhodobě se vyplatí používat takový program, abyste měli jasný 
přehled svých bibliografických zdrojů a možnost je hned formátovat, 
což vám může ušetřit mnoho času nezajímavé práce.



Postupné tvoření bibliografie pomocí 
programu Zotero
• Nainstalujte a otestujte program Zotero pomocí tohoto videa:

https://knihovna.vse.cz/citace/citacni-manazer-zotero/

• Během videa, 2:24, místo portálu ProQuest, použijte portál 
elektronických zdrojů univerzity Karlovy na této adrese:

https://ezdroje.cuni.cz

Na portálu hledejte zdroje uvedené bibliografie (víc o tom níže)

• Zotero najdete na těchto stránkách:

https://www.zotero.org/

https://ezdroje.cuni.cz/


1 - Jak hledat elektronické zdroje přes portálu 
univerzity Karlovy
• Sledujte postupně hledání tohoto článku podle pokynů následujících 

slajdů.

Pognan, P. Slovesná valence ve frankofonních a slovanských
lingvistických tradicích. Prace Filologiczne. 2018, č. 72, s. 285-299.

https://ezdroje.cuni.cz > e-časopisy

https://ezdroje.cuni.cz/


a) tvořit složku na novou bibliografii v 
programu Zotero

1. Klikněte na tlačítko „Nová kolekce“ 2. Dejte složce název podle tohoto modelu



b) Hledání e-časopisu

• Jděte na strankách https://ezdroje.cuni.cz > e-časopisy 

• hledejte časopis „Prace filologiczne“

https://ezdroje.cuni.cz/


Klikněte na první výsledek



c) Přístup k článku přes linkovací server SFX

• Linkovací server Vám umožňuje najít místa, kde je plný text článků 
dostupný. Klikněte na odkaz do CEEOL (u jiných zdrojů mohou odkazy 
vést do druhých databází, postup dále se může trochu měnit na 
základě toho).



d) Najít hledaný článek

• Víme, že je článek publikován v roce 2018, v číslu 72. Klikněte na rok 
2018.



• Klikněte na 
hledaný članek



e) Přidat článek do Zotera

• 1 Klikněte na tlačítko „Save to Zotero“

• 2 Vyberte si bibliografii do které chcete uložit zdroj



2 - Hledejte tímto způsobem tyto další články 
a knihy 
• Pokud jde o knihu, adaptujte se podle možností nabízené v portálu 

elektronických zdrojů UK (možnost UKAŽ pokazuje i díly ze knihoven 
univerzity Karlovy), přístup ke zdrojům může vypadat trochu jinak, 
vždy by ale měla být ikona do serveru SFX

Kettnerová, V. – Lopatková, M. – Panevová, J. (2015): Shoda doplňku v reflexivních konstrukcích v češtině. Slovo
a slovesnost. 76(3), s. 198–214. Grepl, M. – Karlík, P. (1998): Skladba češtiny. Olomouc, Votobia. 

Lopatková, M. et al. (2016) Valenční slovník českých sloves - VALLEX. Praha, Karolinum

Sgall, P. (1967): Generativní popis jazyka a česká deklinace. Praha, Academia.

Wagner, R. (2014): A case of collision in principles of language description. The Prague Bulletin of Mathematical
Linguistics. 101, s. 123–146.



3 - Tímto způsobem přidejte do bibliografie 
ještě 2 libovolné zdroje:
• Jedná musí být o tématu „valence Sloves“ 

• Druhá musí být od autora „Petr Sgall“



4 - Přidat ručně zdroj do Zotera

• Pokud nemusíte hledat zdroj na 
internetu a už máte přesné 
reference, můžete ho dodat ručně do 
Zotera, aby bibliografie byla celá.

• Přidejte tímto způsobem tento 
článek: 

Daneš, F. (1971): Větné členy obligatorní, potenciální a 
fakultativní. In Komárek, M. (ed.) Miscellanea
Linguistica, 16 / Acta Universitatis Palackianae
Olomucensis. Facultas philosophica. Philologica. 
Supplementum, s. 131–138. Ostrava, Profil. 

1. Přidejte novou složku 
tímto způsobem

2. Doplňujte informace 
na právě straně okna 

s informacemi, které máte 
(nemusí se všechno vyplňovat!)



5 - Přidat chybějící informace ručně

• Podobným způsobem se můžete divat na všechny uložené zdroje a 
zjistit jestli chybí důležité informace. Případně je můžete dodat.



6 - Tvořit bibliografii ve formátu .rtf

S pravým tlačítkem myše klikněte na složku své bibliografie



Vybrat si styl bibliografie odpovídající českých 
norem

Klikněte na „Správa stylů“, a pak na „Získat další styly“



Hledejte „Masarykova univerzita“ a klikněte na výsledek, a pak ještě na OK.



Uložit bibliografii ve formátu .rtf

Klikněte opět na „Vytvořit bibliografii z kolekce“, 
a pak na OK. 



Jak se dívat na bibliografii ve formátu .rtf

• Bibliografii ve formátu .rtf můžete otevírat se všemi programy typu 
Word, OpenOffice,...



7 Ještě pár otázek

Odpověď napište po bibliografii v souboru .rtf

• Jste už dříve tvořili bibliografii? K čemu?

• Připadá Vám program Zotero užitečné k tomu? Proč nebo ve kterém 
případě? 



• Tento úkol ve formátu mojeJméno_bibliografie.rtf pošlete na adrese 
gregoire.labbe@ff.cuni.cz nejpozději do 22.04.2020 včetně.

• Neváhejte se ptát v případě, že máte otázku!

mailto:gregoire.labbe@ff.cuni.cz

